Tanis

F. Tanis

Tanis

Tanis

Hoc est tabula bnius libri.

De creatione mundi	cart.ii.
De totius mundi cursu.	cart.i.
De mundi etatibus.	cart.ii.
De decem preceptis.	cart.iii.
De articulis fidei.	cart.iv.
De sacramentis ecclesie.	cart.v.
De baptismo.	cart.vi.
De crismatione.	cart.vii.
De penitentia.	cart.viii.
De eucharistia.	cart.v.
De extrema uincione.	cart.v.
De matrimonio.	cart.v.
De sacramento ordinis.	cart.vi.
De officio misse obseruandis.	cart.vii.
De peccato in genere.	cart.viii.
De peccato veniali.	cart.vii.
De 7. peccatis mortalibus et p. de subib.:	cart.viii.
De peccato inuidie.	cart.vii.
De peccato ire.	cart.viii.
De peccato accidie.	cart.vii.
De peccato auaricie.	cart.viii.
De peccato gule.	cart.vi.
De peccato luxurie.	cart.vi.
De triplici modo peccandi in deo.	cart.v.
De peccato cordis oris et operis.	cart.x.
De quinq. sensibus.	cart.x.
De operibus satifactoriis p. peccatis.	cart.x.
De operibus misericordie.	cart.xi.
De operibus in spiritu.	cart.xi.
De virtutibus.	cart.xi.
De donis spiritus sancti.	cart.xi.
De beatitudinibus.	cart.xi.
De triplici statu defunctorum.	cart.xii.
De 4. mōis qb. absoluūtiae dñcto et.	cart.xii.
De indulgentiis accipiendois.	cart.xii.
De loco inferni.	cart.xiii.
De loco paradisi.	cart.xiii.
De dotib. celestis gl. eterni in genere.	cart.xv.
De dotibus anime in speciali.	cart.xv.
De dotibus corporis.	cart.xv.
De aureolis.	cart.xv.
De palma celesti in eterna gloria.	cart.xv.
De fine mundi et de extremo iudicii	cart.xv.

Incipit compendium Reuerendissimi in xp̄o patris z. d. Domini fratini Adulio archiepiscopi creteni pro catholicice fidei instructione: brieue ac vtile clerici: et maxime presbyteris pro animarum salute circa eorum subditos.

Prologus.

Iacet quilibet clericus: et maxime si sit sacerdos: debeat sci re omnia que ad fidem pertinet: ut animam suam et aliorum possit instruere ad vitam salutis eternam. Quia tamen propter ignorantiam et hodiernas imperitiam clericorum pauci sunt qui buiūmodi scientiam habeant. Et sic ci ducentes cecos quasi omnes in fou am cadunt. Et ea re ut saltrem conclusio nes aliquas ac fidei nostre declaratio nes breuissimas quilibet clericus valeat pro eorum aliquati intellectu exciper quas nullatenus ignorare lez. Ego fratruus archiepiscopus cretensis lucis indignus: hoc pro fidei catholice instru ctione breve compendium compilauit de leui ac claro quantum valui sermone conscriptus ne simpliciores clerici: p obfcura locutione: nec tediosi: pro ni ma prolixitate: ab ipsius operis lectio ne desistant. legat igitur unusquisque clericorum et que legerit: studiole intelligat: ut qua vita: et quibus moribus: se oporteat vivere cognoscat alios quoq ad frugem possit vite melioris inducere: et cum de ipso opusculo fructum ex ceperit: deo gratias agens: p me ore ad dominum ibim xpm. Ut autem ipsius operis doctrina melius atq perfectius capiatur distinctas rubricas ordinari. Incipiens a mundi creatione et in ultima parte operis de mundi fine: et extremo iudicio breuiter conscribens. et ex hoc ordine totum opusculum ex alpba et compleatur in eo: qui semper fuit et est: et qui venturus est iudicare viuos et mortuos et seculum per ignem.

Rubrica de creatione mundi.

Et enī primo in fidei sum damento firmiter atq; fi deliter credendum: q; de us propter suam bonitatem immensam: creavit in principio ex nihilo ce

lum et terram: et omnia que in eis sunt. Creavit autem angelos substancialiter plenissimas intellectuales: quibus de dit liberum arbitrium eligendi bonum vel malum. Unde immediate post angelorum creationem: lucifer magnus angelus cum multitudine copiosa conuersi sunt in arcum prauum: inclinantes se ad malum nolentes esse deo subiecti unde propter eorum superbiam: statim cederunt de celo in profundum inferni. Et tanto turpioris sunt effecti quanto fuerit pulchrioris: et coruerit in damnationem eternam. Boni autem angelorum liberum arbitrium posuerit in bonum: et in eo fuerunt confirmati: per gratiam semper deo diligentes semper ipsa venerantes: et sine fine ipsum colaudantes et dicentes. Sanctus sanctus sanctus deus sabaoth: pleni sunt celi et terra gloria tua osanna in excelsis. Creavit quoq deus ornamenti celorum: solem videlicet et lunam: et stellas: et omnia que in eis sunt. Volucres celi: et pisces maris tarbones terre: et omnes plantas: cuncta quoq animalia in genere suo. Et cum ipse deus omni bona in sua natura creasset. Sexta die formauit hominem de limo terre: et ad imaginem et similitudinem suam creavit illi: hoc est fecit eis creaturam intellectuali: quoniam similitudo quā habemus deo non est. p. banc formam humanam copulentur sed propter memoriam: intellectum: et voluntatem: per que ipsi deo assimulamur. De costa vero viri dormentis formauit deus mulierem fiduciā: et vocauit virum adam: et mulierem cuius deditq eis dominum super volucres

z

celi et pisces maris et cuncta animata gradientia super terram: posuitque eos deus in paradiſo voluptatis quem vocamus paradiſi terrestres vbi erat deſ fructus terre. Erat quoque pomum in medio paradiſo vocatum lignum scientie boni et mali. Et p̄cepit eis deus ut de omni fructu comederent de ipso autem ligno boni et malorum gustaret quia q̄cunq; hora de codice comedere morte moratur. Serpens autem iniquus. Iipſe lucifer qui de celo ceciderat volens ut ita homo caderet de gratia dei sicut ipse per simus fecerat induxit primo mulieres scilicet euā ad comedendū de ipso pomo vetito que cū gustasset et vidisset quod eſſe dlectabile dedit ade viro suo. Et sic ambo contra dei obedientiam peccaverunt et vtriusq; oculi aperiti sunt ad peccatum propter quod ipsi et omnes quicunq; ex eis nati sunt fuerunt damnati in inferno vsq; ad aduentū christi q̄ p̄ elus passionem et resurrectionem liberauit ab inferno omnes salvandos. Et quid quid in magno processu biblie legimus ab adā vsq; ad adventū christi totū in figura nostrae salutis factum est demonstrans ipsum christum venturis q̄ opatus est salutem nostram in medio terre Omnia ergo in figura precesserunt que ipse in ministerio adimplevit. Et ideo dixerat: Non veni soluere legē sed adm̄ plere. Quare in cruce pendens cuius omnia compleuerunt ultimo dixit consummatus est. hoc est dicere. Complete sunt figure implete sunt leges et omnes propheetie me loquentes et ideo de me omnia fine habent. Illece ergo creatio vniuersi et primi peccati commissio et nostra redemptio que omnia in principio huius operis sub breuitate sūt dicta ut diligens lector melius intelligat que inseruntur sunt dicenda.

Rubrica de cursu totius mundi

Ciendū ē quod cursus totius mundi a creatione usque ad finē seculi distinguitur in tria spa-

Prīmū tempus vocatur tempus legis nature. Secundum dicitur tempus scripture. Tertium dicitur tempus legis gratie. Prīmus. n. dictum ē tempus legis nature q̄ hominem habuit aliquis ordinem vivendi nisi secundū naturā. Et hic modus vivendi regulariter in duabus regulis principaliter continetur. Prima est hoc factas alijs quod velis tibi fieri. Secundum est nemini facias quod non vis tibi fieri: et totus hoc tempus nature durauit usq; ad mortem cui data est let scripta et durauit hoc tempus annis. 3579

Secundum tempus dicitur tempus legis scripture: quia homines vixerunt tot illo tempore scripta q̄ data sunt a deo moysi fīm quā populus dei vivere deberet. Et hec principaliter pertinet deinceps p̄cepta q̄ in diaboli tabulis data fuere moysi in monte finay. Et ex tunc homines ceperunt vivere super terram secundus mandata dei quo ad deum et quo ad proximum. Et totum hoc tempus legis scripture durauit usq; ad adventū xp̄i qui nobis tempus gratiae apportauit et durauit hoc tempus annis. M. dc. x. i. 6. io. Tertium tempus dicitur tempus legis gratiae quia hoc tempore data est nobis gratia nostrae salutis per adventum christi. Et hec lex consistit in euangelio vbi datur nobis alius ordo et alijs modus vivendi q̄ fuerit datum in lege scripture patribus nostris: quoniam tempore legis scripture deus promiscebatur nobis temporalia: fructus videlicet frumenta: vīna: et olea: et similia. Sed per euangelium promissa sunt nobis spiritualia dicente xp̄o: gaudete et exultate: quoniam merces vīa copiosa est in celis. Et hoc tempus perdurabit usq; ad finem seculi: cuius terminus ignoratur.

Rubrica de etatibus mundi.

Ciendū ē quod mundus habet etates suas per totum cursus

sūt sicut habet homo. Nam mundus habet sex etates usq; ad finem suum.

Prima fuit ab adam usq; ad noe quo tempore propter iniuriam homini mala multiplicata sunt super terram in tantum q̄ penituit deum fecisse hominem. Et durauit hec etas annis. M. dc. xiiij. Secunda etas fuit a noe usq; ad abraham: quo tempore fuit diluvius. Et noe cum omni generc animalium fuit reservatus in arca: et durauit annis. M. dc. xl. Tertia etas fuit ab abraham usq; ad dauid: quo tempore fuit etas data circumscriptio ipsi abrae in signum remissionis peccati originalis: et durauit annis. M. xx. Quarta etas fuit a dauid usq; ad transmigrationem babylonis: quo tempore fuit facta ipsi dauid certa de xp̄o recessio: de qua in psalmis: vbi dicitur. Iurauit dominus dauid et non frustrabitur eum: de fructu ventris tui ponam super sedem meā: et durauit annis cccc. Quinta etas fuit a transmigratione babylonis usq; ad xp̄im: quo tempore per ipsam transmigrationem figura est nostra transmigratione statu damnationis ad statum salutis eternae: et durauit annis. cccc. lxxviii. Sexta etas est a xp̄o usq; ad finem seculi: quo tempore habemus gratiam nostrae salutis: et huius serice etatis duratio est nobis ignota: quia huius temporis momenta deo reseruantur in sua potestate. Unde ab adam usq; ad xp̄im fuerunt anni. 5. i. 90. Et est etiam septima que erit etiam a fine mundi usq; in eternum: quo tempore dabitur requies eterna bonis: et pena eterna malis: et hec ultima bene conuenit cum die septimo: in quo deus quietus ab omni opere quod fecerat. Unde ex his sex etatibus in mundo est septima in reque: compleetur cursus totius mundi.

Rubrica de decem preceptis legis.

Ciendū ē quod tempore legis scripture datus fuit moysi de catorum idest decem precepta legis in montem finay. Que

quidem precepta fuerunt data in duabus tabulis lapideis. Quorum tria sunt vel fuerunt scripta in una tabula: et septem in alia. Prima tria pertinent ad reverentiam et honorem et laudem omnipotentis et summi creatoris dei: et domini nostri: et alia septem pertinent ad amorem et charitatem et dilectionem p̄ ximi. Prima tria precepta que fuerunt scripta in prima tabula: sunt ista: et ecce primum preceptum. Non adorabis deos alienos: et per hoc prohibetur nobis adorare et orare solem: vel lunam: siue imagines: et omne altius sculptile: siue altiam re extra deum quia esset idola tria. Secundum preceptum est scilicet. Non asumes nomen dei tui inuanum: et per hoc prohibetur nobis in rare inuanum et sine causa: et dicere me datum: vel etiam inuanis rebus nominare nomen dei: et aliorum sanctorum

Tertium. Ademento ut diem sabbati sacrificies. Et per hoc prohibetur nobis laborare diebus festiis: et maxime diebus dominicis. vel facere aliquod opus servile in eis. Sed nobis precipitur q̄ debeamus stare in orationibus: et deuotionibus: et in officiis ecclesiasticis. Et custodiare nos a peccatis. Et hec sunt illa tria que pertinent ad honorem dei. Septemalita que pertinent ad amorem proximi: sunt ista: scilicet. Quartum bonora patrem tuum et matrem tuam. Et per hoc precipit nobis esse obedientes parentibus et maioribus nostris: habere eos in reverentia. Et post eorum mortem etiam orare pro eis: vt sicut fuimus obedientes in vita: ita simus recognoscentes in morte. Quintum. Non occides: et per hoc prohibetur nobis omnis lesio proximi: sive ipsum occiden-

do: siue ipsum percutiendo: vel blasphemando: vel diffamando: quia per omnes istos modos possimus offendere proximum contra hoc mandatum.

Sextus. Non meaberis: et per hoc prohibetur nobis omnis actus luxuriosus: et omnis voluntas luxuriosa: siue cum desiderio: siue cum verbis inboneatis: siue in actu siue in opere committatur. **Septimum.** Non furum facies. Et per hoc prohibetur nobis subdere res alienas: vel eas retinere contra voluntatem domini. **Octauum.** Non loqueris fallum testimonius contra proximum tuum: et per hoc prohibetur nobis dicere aliquid verbum falsum in damnum proximi: siue in iudicio: siue extra iudicium: siue in iuramento: vel etiam probabit nobis facere veritatem: ubi necessitas constringit. **Nonus.** Non concupisces rem proximi tui. Et per hoc prohibetur nobis desiderare res alienas: quoniam non debemus desiderare res alienam cum damno proximi. **Decimum.** Non concupisces uxorem proximi tui. Et per hoc prohibetur nobis desiderium vituperandi dominum proximi: tam circa uxorem quam circa filias vel ancillam: vel aliam personam sibi coniunctam. Et est sciendum quod nos teneamus ita hodie ad obseruantiam bonorum mandatorum: sicut tenebantur prii patres legis antique. Unde qui non obseruant ipsa precepta peccant mortali-

lorum. quia apostoli ipsum componerunt. quod credo paruum appellamus. **Et incipit.** Credo in deum patrem omnipotentem tecum. Secundum vocatur symbolum nicenum. quia factum fuit in synodo nicena. lics in constantinopolitanam fuerit reformatum fin quam formam cantat tota ecclesia greca et latina. **Et hoc vocamus credo magnus.** quod incipit. Credo in unum deum patrem tecum. Tertium vocatur symbolum athanasij. quia sanctus athanasius ipsum fecit et incipit. Quicquid vult saluus esse tecum. qui quidem articuli sunt isti prout in primo symbolo apostolorum fuerunt appositi.

Primus articulus. Credo in deum patrem omnipotentem creatorem celum et terrae. et per hunc articulum debemus credere omnipotentiam dei. per quam ipse creavit ex nihilo celum et terram et omnia que in eis sunt. Et illum articulum apposuit Petrus princeps apostolorum. **Secundus articulus.** Et in iesum christum: filium eius unicum dominum nostrum: et per hunc ostenditur: quod non solum debemus credere in patrem sed etiam in filium eius: qui est deus: dominus noster: sicut pater. Et illum articulum apposuit Andreas.

Tertius articulus. Qui conceptus est de spiritu sancto: natus ex maria virginie: et per hunc debemus credere quod christus filius dei non fuit conceptus in ventre virginis marie de peccato carnis: sicut aliij homines: sed de virtute spiritus sancti: et illum articulum apposuit Jacobus maior: qui dicitur zebudeus.

Quartus. Passus sub ponte pilato: crucifixus: mortuus et sepultus. Et per hunc debemus credere iesum christum veram habuisse passionem: mortem: et sepulturam: per quem nobis demonstratur ipsum christum fuisse verus homo. Et illum articulum apposuit Iohannes. **Quintus.** Descendit ad inse-

ros: tertia die resurrexit a mortuis. Et per hunc credere debemus: quod ante resurrectionem suam christus descendit ad inferos: unde extraxit patres qui omnes descenderunt ad limbum. Et post eos traxit de inferno surrexit a mortuis in vero corpore glorificato. Et isti articulum apposuit Philippus. **Sextus.** Ascendit ad celos: sedet ad dexteram dei patris omnipotentis. Et per hunc debemus credere: quod christus post resurrectionem suam: post quadraginta dies ascendit ad celos: et sedet ad dexteram patris: ut esset in illa gloria cum humilitate assumpta i qua fuerat antequam humanitatem assumeret: quoniam tanquam deus semper fuerat apud patrem: sed tanquam homo erat in mundo: et ideo aledicit in celum: ubi esset etiam tanquam homo ubi eternaliter fuerat tanquam deus. Et isti articulum apposuit Bartholomeus.

Septimus. Inde venturus est iudicare viuos et mortuos. Et per hunc debemus credere: quod christus deus homo debet venire in fine mundi ad iudicandum totum mundum: videlicet salvandos et damnandos. Et illum articulum apposuit Thomas. **Octauus.** Credo in spiritum sanctum: et per hunc debemus credere in spiritum sanctum: qui est tercia persona in trinitate: quoniam sicut in primo et in secundo articulo demonstratus est quod debemus credere in patrem et in filium: ita debemus credere in spiritum sanctum: qui ab ipsis procedit scilicet a patre et filio. Et illum articulum apposuit Iohannes. **Nonus.** Sanctam ecclesiam catholicam sanctorum communiones. Et per hunc debemus credere ecclesias catholicas: esse veram dei ecclesiam cuius caput est romanus pontifex tanquam vicarius iesu christi. Et debemus credere: quod filii qui sunt in ecclesia catholica habent communionem cum omnibus sanctis in omnibus orationibus suis. Et isti articulum apposuit Jacobus minor: qui dicitur al-

phes. **Decimus.** Remissionem peccatorum. Et per hunc credere debemus quod in ecclesia catholica est potestas remittendi peccata per sacramenta ecclesie: et maxime per sanctam penitentiam. Quia data est potestas sacerdotibus absoluere homines a peccatis suis. Et isti articulum apposuit simon qui dicitur zelotes. **Undecimus.** Lumen resurrectionis. Et per hunc debemus credere quod in die iudicij debemus resurgere cuius corporibus nostris ad reddendum rationem de factis nostris: que fecimus in hac vita. Et isti articulum apposuit Thadeus. **Duodecimus.** Vitam eternam: et per hunc credere debemus quod in die iudicij qui bonaegerunt ibunt in vitam eternam: qui vero mala in ignem eternum. Et illum articulum apposuit Iohannes apostolorum: post loco iudee proditoris. **Illi omnes articulos tenemur omnes sine aliquo dubitatione firmiter credere. Et qui hoc non crediderit saluus esse non poterit.**

6. Rubrica de sacramentis ecclesie et nota.

Liendum est quod septem sunt sacramenta ecclesie catholice quod nobis data sunt tpe greci: in remissione peccatorum: quod sacramentorum quinque sunt necessaria ad salutem: id est hoc ut aliquis habeat statu salutis: oportet ut ipsa quinque sacramenta recipiat: vel salte recipere non posset: si forte haec non potest. Et alia duo sunt voluntaria: quod si homo potest ex sua voluntate illa recipere: et ex sua voluntate non accipere: tamen non peccat. Prima autem quinqus sunt ista.

De baptismo et quid sit scies.

Baptismus. Istud est primum sacramentum: quod est ianua omnium aliorum sacramentorum: sine quo aliquis saluus esse non potest. Et est sciendum quod triplex est baptismus. Quoniam aliquis vocatur baptismus sanguinis: et hoc est

Rubrica de articulis fidei.

Liendum est quod tota lex evangelij: que est vera fides catholica est nobis data tempore gratiae: que consistit in duodecim articulis: qui colliguntur principaliter in tribus locis id est in tribus symbolis. **Primum** vocatur symbolum aposto-

Trophae longioris
Sanguis
Floris
Fluminis

7 quando aliquis occiditur pro christo: si talis non esset baptizatus intelligitur per martyrium baptizatus in sanguine suo: et hunc baptismum habuerunt innocentes: quos herodes fecit occidere pro christo. Secundus est baptismus stantis idest spiritus sancti: et hoc est quando aliquis querit baptizari: et non habens qui eum baptizet: moritur in tali desiderio: hic intelligitur baptizatus in virtute spiritus sancti: vel etiam si quis crederet se baptizatum: et viceret tangi christianus: et tamen in veritate non habuisset baptismum: iste intelligitur baptizatus in gratia et virtute spiritus sancti: propter credulitatem et fidei observantiam. Tertius est baptismus fluminis idest aquae. Et istum facit ecclesia catholica quotidie: et potest dari a quocumque vel viro vel muliere: iudeo vel pagano: heretico vel excusato: dummodo habeat intentiōnem baptizandi: et dummodo in forma debita conferatur: scilicet dicendo. Ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen. proiec̄t̄ ter aquam super caput pueri baptizandi. Sed cum solemnitate ecclesie solus sacerdos potest baptizare: vel in absentia sacerdotis: diaconus. Et hoc sacramentum tante virtutis est: quod mundat baptizatum ab omni peccato: tam originali quam actualli: siue sit mortale siue veniale. Et hoc sacramentum non datur nisi semel. Nec iteratur si in necessitate fuerit datum: sine solemnitate ecclesie: dummodo sit debita forma seruata: ut supra dictum est. Sed potest suppleri solemnitas: que ex necessitate fuerat omessa scilicet vincitores et cetera. Quando autem dubitatur quod aliquis non sit baptizatus: debet tunc baptizari sub hac forma. Si tu es baptizatus ego non te baptizo. Sed si tu non es baptizatus ego te baptizo in nomine patris et filii et spiritus sancti. Amen.

De crismatione.

R̄ismatio: et stud non potest dari nisi ab episcopo. Et sic ch̄ructio crismatis in fronte Et nominatur sacramentum confirmationis: quia confirmat gratiam spiritus sancti: que per baptismum collata est vel fierat. Et hoc sacramentum datur tantum semel: sicut baptismus: quoniam etiam hoc sacramentum est irreiterabile. Et non potest dari nisi baptizatis. Et est notandum quod in hoc sacramento et in baptismo contrahitur cognitio spiritualis. Unde sacerdos baptizans efficitur compater patris et matris pueri baptizati. Item illi qui tenent puerum ad baptismum: vel ad confirmationem: omnes efficiuntur copatres patris et matris pueri taliter baptizati: vel confirmati. Et omnes tales sunt patres spirituales ipsius pueri: puer autem efficitur frater spiritualis filiorum suorum patrum spiritualium: quos vulgariter sanctulos appellantur. Et si cut dictum est de presbytero baptizante et efficitur compater patris et matris pueri: ita dicendum est de episcopo in confirmatione: quia episcopus efficitur copater patris et matris pueri confirmationi: et efficitur patruus sive pater spiritualis pueri. Et est sciendum quod tantus unus vel duo ad plus sunt admittendi ad copaternitatem: sive sint viri sive mulieres. Et hoc est seruandus tam in baptismo quam in crismatione: nisi ex dispensatione episcopi ex iusta causa plures quam duo admitterentur. Et est tam notandum quod qui non est baptizatus non admittitur ut sit compater in baptismo. Et simili modo qui non est crismatus non admittitur ut sit compater in confirmatione. Nec etiam admittitur religiosus vel religiosa: et hec omnia sunt bene menti tenenda propter causas quotidiane occurrentes.

De penitentia.

Emittit: et hoc est sacramentum necessarium omnibus si delibus christiani qui sunt ietae discretionis: et debent habere contritionem cordis: confessionem ouis: satisfactionem operis: et facere penitentiam iniunctam pro peccatis. Et hoc sacramentum non potest dare nisi sit sacerdos qui habet potestatem ligandi atque solvendi. Et per hoc sacramentum remittitur omnia dicta dummodo sacerdos habeat auctoritatem et peccator bonam contritionem. Et potest homo hoc sacramentum totiens accipere quotiens se sentit in peccato: tamen ecclesia catholica ordinavit: quod saltem semel in anno quilibet christianus postquam peruererit ad etates discretionis que est quartuor: decim annos in masculo: et vindicem in feminis debeat ad hoc sacramentum penitentie venire ad minus in quadragesima: et certe omnia peccata sua et complete penitentiam sibi iniunctam non existens in peccato mortalium: quoniam alia sibi non prouidet. Et notandum est quod id supra dictum est de confitendo semel in anno intelligitur pro secularibus: quoniam clerici debent saltem termino anni confiteri et communicare: scilicet in nativitate domini: resurrectione et in pentecostem: illi autem qui sunt sacerdotes nunquam debent celebrare nisi prius per confessionem mundent se a peccatis: si se sentiunt in aliquo peccato mortali existere.

De eucharistia.

Eucharistia id est sancta communio corporis christi. Est sacramentum summe reverentie et excellentis perfectionis: quoniam consumat hominem cum christo. Et hoc sacramentum conficitur de paenitentiis et non ordei vel alterius grani. Et potest confititam in extremo quam in ser-

mento: est tamen sciendum quod secundum ritum ecclesie romane omnes latini tenetur confidere in azimo fini institutum ecclesie: et si latinus sacerdos conficeret infermitate peccaret mortaliter. Et recautem confidere in fermento fini ritum ecclesie orientalis et si grecus sacerdos conficeret in azimo etiam peccaret mortaliter quia sacerdotem contra ritum ecclesie sue. Verba autem substantia ad hoc sacramentum sunt ista. Ille docet enim corpus meum. Sanguis autem christi de vinovitis conficitur non autem de ace to vel dagreto: ponitur modica aqua que sit pura et naturalis: nec debet ponere aqua rosata vel alterius conditionis. Verba autem substantia huius sacramenti sanguinis sunt ista. Ille enim calix sanguinis mei noui et eterni testamenti mysterium fidei qui per oblationem pro multis exsandet in remissionem peccatorum. Ille autem sacramentum corporis et sanguinis nemo potest confidere nisi sit sacerdos qui rite sit ordinatus fini formam et ritum ecclesie quem per bat ecclesia. Et hoc sacramentum non debet dari nisi personis que iam habeant etatem discretam et possint cognoscere reverentiam sacramenti. Et non debet dari nisi contritus et confessis quoniam nemo debet a suis esse hoc sacramentum assumere nisi sit mundus ab omni peccato aliter sibi iudicium manducat et bibit. Et tenetur quilibet christianus et etiam de debita constitutus saltem in pascha: hoc sacramentum suscipere. Et est notandum quod quando sacerdos in missa communicat semper totum corpus et sanguinem sumat quodcumque autem populus communicat non datur eis sanguinis christi: sed solum corpus et hoc propter piculus spargendi. Et tamen accipiendo corpus assumit etiam sanguinem quoniam in ipso corpore consistit etiam sanguinis.

De extrema unctio. I. ultima.

Xtremo vncio est sacramentus ecclie qdatur mortuentibus in extremitate constitutis. Et debet dari per manum sacerdotis. Et hec vncio cum oleo in firmorum sit in omnibus sensibus corporis: videlicet in occultis auribus in manibus, et in ore in pedibus et in manibus, et est notandum qd hoc sacramentum datur ad remissionem venialium peccatorum que remanserunt in infirmitate. Unde qui a cum quolibet sensu peccare potuit quilibet sensus inungitur. Et ideo non consuevit ecclesia dare hoc sacramentum parvulis: quia ipsi non habent peccata buiusmodi. Sed datur tantum di sceris qui habuerunt etatem peccati. Et hoc sacramentum datur tantum semel in eadem scilicet infirmitate. Sed si aliquis infirmaretur in diversis infirmitatibus ad mortem posset in qualibet infirmitate vngi. Et hec quinq; sacramenta vocantur sacramenta necessitatis quoniam quilibet christianus debet omnia quinq; habere si potest: alia autem duo vocantur voluntaria quoniam in voluntate hominis vel mulieris ea velle recipere vel non recipere: unde constringitur ipsa recipere: et ideo dicuntur voluntaria: et sunt ista quoniam primum est.

De matrimonio: et quid sit vide bis.

Matrimonium. hoc sacramentus sicut diuinatus institutus in paradiso terrestri est qdā pccare quando dirit: et derelinquet homo patrem et matrem et ad hunc uxori sue: et erunt duo in carne una. Hoc autem sacramentum contrahitur per consensum de presenti viri et mulieris dicendo vnu ad alterū. Ego accipio te in meam uxorem legittimam. Et illa dicat versa vice. Et ego te accipio in mecum virum fui maritum legit

sum. Et hec verba vel similia sunt silla que denotant consensum de presenti. Et hoc sacramentum debet interuenire inter personas ad hoc legittimas, et de licet in estate habili ad matrimonium que quidem etas est quatuordecim annorum in masculo: et duodecim in muliere. Item tales persone debent esse solute: hoc est non obligate alteri coniugio: nec etiam alicui solemnii voto continentie vel religionis. Item nec debent esse coniuncte in consanguinitate vel affinitate usq; ad quartum gradum: nec super hoc aliquis dispensare potest nisi papa. Item nec debent esse coniuncte incognitio spiritualis in compertitatem de qua dictum est supra in sacramento confirmationis. Item debent esse persone eiusdem fidei: quoniam christianus cum iudeo: vel paganus non potest contrahere matrimonium: et si contrahant nullum est matrimonium. Item nec catholicus cum heretica vel scismatica debet contrahere: si tamē contrahens tenet matrimonium: quia baptizati sunt: sed ipsi peccant mortaliter contrahendo. Et quoq; notandum qd nuptie non possunt omni tempore celebrari quoniam ecclesia prohibet celebrari nuptias ab aduentu domini usq; ad octauam epiphanie. Et a septuaginta usq; ad octauam pasce: et a tribus diebus rogationum qui sunt immediate ante ascensionem usq; ad octo dies post pentecostes. Itis autem temporibus prohibitum est facere nuptias quoniam debemus his temporibus vacare deuotibus et orationibus: non autem lascivis et festiuitatibus secularibus. Et si quis his prohibitis temporibus nuptias celebauerit peccat mortaliter. Est etiam sciendum qd clandestina nuptie id est occulta sine clandestina matrimonio sunt prohibita ab ecclesia: nec debet aliquis clericus esse presens occultis sponsationibus sub pena suspensionis

ab officio per tres annos. Est autem preceptum ecclie anteq; matrimonii contrahatur fiat publicatio in ecclie: ut si quis contradicere vellet possit infra certum terminum assignatum comparere ad contradicendum. Nec debet aliquis clericus esse ausus benedicere annulus illarum nuptiarum que non fuerint in ecclie publicate: quoniam est pena suspensionis trium annorum. Hoc autem sacramentum tante virtute est qd post matrimonium est perfectum id est consumatum per carnalem copulam nullo modo potest dissolui potest tamen iterari quia mortua prima uxore potest homo accipere aliam et sic tertiam vel quartam vel vterius. Est tamen notandum qd nuptie secundae non benedicuntur: si tantum prime. Et si sacerdos benedic secundas nuptias debet suspensi et mitti ad sedem apostolicam pro penitentia impetranda. Est etiam notandum qd si sponsi consumant matrimonium ante proclamationem fiendaz in ecclie peccant mortaliter.

De sacramento ordinis.

Itodo est sacramentum qd confert ministris ecclie. Et continet novem ordines ad similitudinem curie celestis que habet. ix. ordines angelorum. Unde in ecclie nostra ista habemus etiam novem ordines clericorum. Quoniam ordinum quinq; primi non sunt sacri: id est non habent votum continentie. Et aliij quattuor: sunt sacri ordines quia habent votum continentie sibi annexum. Primi quinq; sunt isti. Prima tonsura: hostiarius: lector: et exorcistatus: et acolitus. Et nota qd quia isti non sunt sacri ordines. Ille qui habet istos potest contrahere matrimonium. Alij vero quattuor qui sunt sacri ordines: sunt isti vi-

Habentur

hostiarius

Exorcista

Acolitus

Subdiaconus

missa: et debet ministrare diacono et debet lauare fohaleas altaris et corporalia: et debet portare calicem cum patena ad altare et cantare epistolam. **D**iaconus debet ministrare ad altare presbytero et baptizare et predicare et cantare euangelium in ecclesia sancta dei tam pro viuis quam pro defunctis: et potest dicere dominus vobiscum in officio quod non potest facere subdiaconis vel ordinatus i minoribus ordinibus. Et est tamen intelligendum quod licet quilibet possit baptizare occurrente necessitate: ut supra dictum est in sacramento baptismi: nullus tamen potest baptizare cum solemnitate ecclesie nisi presbyter diaconus et episcopus. Et tunc diaconus potest cum solemnitate ecclesie baptizare quando presbyter habet non potest. Sacerdos debet sacrificium offerre id est missam celebrare et benedicere populum et precasse: id est potest habere curam animarum: quia haec potestatem ligandi atque soluendi debet etiam predicare et baptizare: episcopus debet iudicare interpietas: id est declarare scripturas populo et debet consolare ecclesias et alia et benedicere ornamenti ecclesie. **D**ebet etiam confirmare. i. crismare pueros in fratre et offerre. i. missam celebrare vel dicere et ordinare clericos ad omnes ordines: et debet predicare et baptizare. Et est notandum quod ille qui est sacerdos tenetur celebrare missam saltem in diebus solemnibus: licet nullum beneficium habeat: quoniam ex sola gratia sibi collata in receptione ordinis sacerdotalis ad hoc obligatur dicente a pofolo. vide te ne inuacuum gratiam dei recipiat. Et est notandum quod sacramentum ordinis est tanto excellentius quod facit clericum ministrum christi. seu militem ecclesie. **A**nde quilibet clericus tria magna priuilegia per militiam clericalem. **P**rimum est priuilegium proprie: quoniam quilibet verberans clericum est excommunicatus ip-

so facto excommunicatio maiori. Secundum priuilegium est priuilegium sibi: quoniam nullus clericus potest cuniliter nec criminaliter iudicari in fato seculari. i. a seculari iudice: etiam si ipse clericus vellet vel consentiret processus vel sententia taliter coactus est nullus ipso iure. Tertium priuilegium est priuilegium rerum ipsorum clericorum: quoniam bona sine res ecclesiarum vel clericorum debent esse liberae nec debet habere aliquam angariam sine gabellâ immo possum per potestatem secularis: sed debent esse excepta. atque absoluta ab omnibus onere. Let pena est excommunicatio si quis hoc priuilegium violauerit. Et est sciendum quod diuersae etates sunt necessarie i ordinibus ecclesiasticis. Et si episcopus ordinaverit infra etatem legitimam suspenditur a collatione illius ordinis in quo peccauit taliter ordinando. Et clericus taliter ordinatus ante etatem legitimam remanet suspensus ab executione illius ordinis taliter suscepti id est non potest exercere officium illius ordinis donec perueniat ad etatem legitimam. **H**ec autem sunt etates que in quolibet ordine requiruntur scilicet. **F**orma tertia que requirit ad minus etatem septem annorum completorum. **O**rdinatio autem minores ordines requiriunt etates discretas: scilicet tredecim annorum completorum vel saltez duodecim. Subdiaconatus requirit etatem xxx annorum completorum. **D**iaconatus requirit etatem xxiij annorum completorum. **P**resbyteratus requirit xxiiij annorum completorum. **E**piscopatus vero ordo requirit etatem xxx annorum completorum. **M**ec potest aliquis dispescere ut ista predictas etates aliquae ordinari possint et marci i ordinib. sacris nisi papa. Et est sciendum quod hoc sacramen ordinis non datur nisi semel quod est irreterabile. si tamen aliquid in ordinis fuerit per errorum permisum debet caute supplere.

xvi^a

Rubrica de officio missae et obseruâdis

Issa debet quotidie si fieri potest in ecclesia celebrari pro salute tam viuorum quam mortuorum. **M**ec potest missa celebrari super altare non consecrato sine licentia episcopi et debet dici in die et non in nocte preter duas noctes. **V**idelicet nativitatis domini et resurrectionis: i. ecclasia introverit ut ipsa missa que in nocte resurrectionis deberet cantari dicatur in sabbato sancto. In qua missa dicatur illa oratio. **D**eus qui hanc sacrificium nocte tecum sunt tamen quedam ecclasia que celebrat etiam in nocte sancte Johannis euangeliste missam de eius vigilia quam propter festum sancti stephani non potest ecclasia celebrare de die. Et est sciendum quod si sacerdos prefbas noctes celebret missam ante diem sine speciali dispensatione episcopi peccat mortaliter. **U**nam tantam missam debet sacerdos una die celebrare. Et beatissime sacerdos qui unam solaz potest dignare celebrare. **S**ed in nativitate domini potest quilibet sacerdos tres missas celebrazare. **U**nam videlicet in media nocte. **S**ecundam in aurora. **T**ertiâ vero hora tertiarum. Ita tamen quod non accipiat perfusionem calicis id est lontane missi i ultima missa: quoniam si sumeret non esset ieiunus unde non possit postea eadem die alias missam celebrare: cuius missa debet celebrari ieiuno stoma cho. **S**unt tamen quidam casus inquisibus cum licentia episcopi posset sacerdos duas missas eadem die celebrare: sup quo episcopis prouidentia habet diligenter prouideri. Item est notandum quod sacerdos non debet celebrare missam nisi dictis matutinis et prima aliud faciens peccat mortaliter. **E**t etiam ad uertendum diligenter quod de his que pertinent ad solemnitatem sue reuerentiam missae nihil omittatur sicut sunt paramenta necessaria tam ad personam sa-

Dicitur nisi officium

in ecclesiis
207

Card. de Segura
Dñs: / mifuris

xiv

Rubrica de peccato in genere.

Licendum est post sacramenta eccliesie per que nobis peccata remittuntur. De conditio ne peccato: us. Unde est nota dum q̄ peccatum generaliter loquendo est duplex: videlicet peccatum originale quod peruenit ab origine conceptionis in ventre matris: quia in peccatis concepti sumus. Et vocatur peccatum primorum parentum: quoniam ab ipsis hoc peccatum traxit initium. Aliud est peccatum actuale quod propria auctoritate et consensu committitur. Et istud peccatum potest committi postq̄ quis peruerterit ad septimum annum sue etatis: q̄ tunc dicitur babere voluntate: ex qua potest peccare et non peccare. Originale autem peccatum ante tempus gratie id est ante aduentum Christi remittebatur propter circuncisionem. Bodie vero remittitur per sacramentum baptismi: de quo sacramento supra dictum est. Peccatum rum autem actualium. Aliud est veniale: et aliud est mortale. Veniale autem dicunt quia non occidit ad mortem: sed faciliter habet veniam. i. remissionem. Mortale vere dicitur quia occidit animam hominis ad mortem eternam.

Rubrica de peccato veniali.

Venialia peccata sunt peccata levia que non sunt mortalia. I. non inferunt penam mortis eternam: sed aliquam penam temporalem: et talia peccata levia sunt si

cute est loqui verba ociosa. Item comedere vel bibere plusq; est necessarium: non tamen intelligas in tanta superfluitate q̄ transeat in peccatum gule quod est mortale. Item quando homo plus vel minus loquitur q̄ expediat. Item quando homo non honestiter tractat pauperes. Item quando tardius vadit ad ecclesiam q̄ debet. Item quando plus dormit q̄ conueniat. Item quando magis et rasperat reprehendendo proximum vel contigendo: et magis irascitur q̄ debet. Item quando dicit aliquia verba facta ad complacentiam alterius ipsum laudando et adulando ei. Item quando in ecclesia dicit aliquid vba ociosa vel derisoria vel vana non pertinientia ad diuinum seruum. Item quando iurat non re quisitus: licet iuret veritate: quia tunc si iuraret mendacius esset peccatum mortale et non veniale. Ille autem et similia sunt peccata venialia. Est autem scandulum q̄ peccatum veniale remittitur multis modis. Primo per penitentiam. Secundo per dignam receptionem corporis Christi. Tertio per aspergitionem aquae benedictae. Quarto per orationes dominicae scilicet pater noster. Quinto per generalem confessionem que sit in missa vel in officio prime vel completori: sive post predicationem. Sexto per benedictiones episcopi. Septimo per elemosynarum largitionem: quia si cut aqua extinguit ignem ita elemosyna extinguit peccatum. Octavo et ultimo per extreasunctionem id est quando datur oleum sanctum alicui infirmo propter mortem. His omnibus modis peccata venialia remittuntur: et hoc est intelligendum quando homo non habet mortale delictum: quia tunc sit ei talis remissio. Existens autem in peccato mortali non potest habere remissionem veniam nisi peccatorum nisi primo sit purgatus a mortaliibus peccatis.

Rubrica de septem peccatis mortali bus. s.

Petratum
veniale
inh. mis
remittitur

xvi

Ecclata mortalia sunt septem quorum superbia caput et principium omnium est: per quas lucifer de celo cecidit: et homo primus de paradiso terrestri expulsius est. Et omnium malorum scilicet peccatum prouenit ex quocunq; sunt principia. Semper est superbia hoc inobedientia mandato: cum tamen que quidem iobedientia peruenit exfundamento superbie. Ut autem eius conditio intelligat: scandulum est q̄ superbia committitur diversis modis. Et primo quando est inobedientia maioribus suis et despiciunt equeles: et cōdemnit iniurias suos propter superbiam. Item quando contendit litigando et reclamando et vult omnes vincere et appareat sapientio: ceteris. Itē quando per tactantiam se laudat: laudando et magnificando opera sua coram hominibus ut laudetur alii. Item quando per hypocresum ostendit se bonum et deuotum et tamen est iniquus et magnus peccator. Item quando cōpertuatur obstinatus in defendendo malum quod fecit vel dixit: nec vult confiteri se errasse propter eius superbiam ut videatur sci re ultra ceteros. Item quando discordat cum aliis: accipiendo semper contraria partem: ut discordet se a ceteris veleno sustinere suam opinionem contra veritatem et ceteris meliorem propter ei superbiam. Item quando presumptione nouitatem fungit res nouas: et mirabilia se fecisse vel vidisse: ut reputetur notabilis iter ceteros: et laudetur ab hominibus. Item quando non recognoscit gratias sibi collatas a deo: sed potius a tribuit eas suis meritis et virtutib;. Itē quando desiderat et querit sibi maiores honores q̄ conueniant: et existimat seipsum plus valere q̄ valcat propter suam superbiam. Et ex his et similibus modis committitur peccatum superbie q̄ est mortale peccatum.

xvii

De inuidia qd est in pctm mortale.

Inuidia est secundum peccatum mortale qd est virtus inuidissimum: quoniam nocet tantum si bi et non aliis. Nam inuidia semper reddit hominum inuidium in se metipso. Unde cum alia peccata mortalia videantur dare aliquam delectationem sensualem hoc inservit virtus nullam penitus delectationem dat: sed solam tristitiam semper habet. Committitur autem hoc peccatum multis modis. Primo quando quis gaudet de alieno malo et contrastatur de alieno bono. Item quando desiderat malum in alieno: et nollet bonum alienus propter eius inuidiam. Item quando quis susurrat in occulto verecundiā proxiimi sui ut diffinet proximus apud homines ne sibi equalis in virtute reputetur. Item quando in publico detrabit bono: et reputatio in proximi: vel verecundiā sibi inferendo verecundiā eam coram hominib; ut primus despiciatur: ne possit repudari equalis sibi in fama vel aliqua virtute. Item quando quie impedit ne bonum aliquod perueniat ad proximum: sive faciat hoc cum verbis suis cuius ope re per se vel per alium. Et bis et similibus modis committitur peccatum inuidie qd est mortale peccatum.

De ira qd est tertium peccati mortale.

Ira est tertium peccati mortale qd est propter cetera vicia mortalia nocium tam propriū subiecto id est ipsi homini in cundo q̄ primo contra quae irascitur. Sibi enim nocet nimis: quoniam facit hominem perdere rationem ad discernendum verum. Unde facit quodammodo hominem effici bestiaz et animalizum quod caret ratione. Hoc etiam proximo propter mala que irat homo facit contra proximum suum. Committitur autem hoc peccatum multis modis. Primo quando q̄s de facili irasci

8

tur et facit libenter questionem cum proximo vel cum verbis vel eis factis. Item quando quis de facili turbatur in mente sua et provocatur ad iram. Et hoc vulgariter dicitur blasphemia: quasi habens toxicum in mente sua. Item quando quis insurget de facili in contumeliam sue in iuriam proximi sui cum iniuriis et blasphemis. Item quando quis occidit vel mutilat aliquid membrum ex animo turbato ad offendendum proximo. Item quando quis ex ira blasphemat nomen dei et aliorum sanctorum: vel fidem suam et nomen venerabile. Et his similibus modis committitur peccatum mortale.

De accidia quod est. iiiij. peccatum mortale.

Cecidia quod est. iiiij. peccatum mortale. Et hoc est valde triste et reprehensibile peccatum. Eius enim deus dederit nobis sensus corporis: videlicet pedes et manus et cetera. ut laborare possimus et exercitare nos in hoc mundo in quo possumus et tamen in tristitia et inertia consumimur vita nostra sine aliquo exercitio laudabilis: valde in nobis reprehensibile est. Hoc formica que est animal brutum absq; ratiōe: et paruum preter cetera animalia: nullas quasi vires corporis habens: tamen semper laborat ad victimum quanto magis et nos qui rationem habemus et intellectum: non debemus inuanum et inuacuum gratias dei receperisse. Et hoc peccatum committitur multis modis. Et primo quando quis fratres oculos cogitat malum: et cogitat quomodo possit suam malam machinationem perducere ad effectum. Item quando quis per suam pigritudinem non confidit multa bona facere que tamen facere possit: sed tamen propter pigritudinem suam non ponit se ad faciendum illa. Item quando homo non satisfacit offi-

tio ad quod tenetur: et hoc facit propter inertiā et pigritudinem suam: et hoc maxime est considerandum apud clericos. qui non debent propter pigritudinem dimittere horam officii sui. Item quando homo efficitur triflatus ad bonum peragendum propter longum otium. Item quando homo fratres sine exercitio cogitat malas cogitationes circa res illicitas. His autem et similibus modis committitur peccatum accidit: quod est mortale peccatum: et est nobis cauendum.

De avaritia quod est quintum peccatum mortale.

Avaritia est quintum peccatum mortale: quod est valde deo odiosum: quoniam bona que nobis concedit deus gratis in hoc mundo nos volitus violenter rapere: et cupido detinere: et nolumus ea comunicare proximis nostris. Et ideo apostolus multum vituperans hoc vitium dicit. Avaritia est idolorum servitus sine cultus. Nihil enim potest esse magis unquam proponere se ad servitum idolo: um: et ideo hoc valde magnus peccatum est. Et est magnus laqueus diaboli: quia per ipsam avaritiam multe quotidie damnantur: et committitur hoc peccatum um multis modis. Nam quando homo ponit totum eius animū ad acquirendum pecuniam. Unde siue comedendo siue bibendo vel audiendo diuinum officium semper habet cor: suum ad peccatum cumulandas: propter eius avaritiam et cupiditatem. Item quando homo decipit proximā vel ab eo posse aliquid lucrari. Item quando per cupiditatem non subuenit proximo in sua necessitate finē possibilitem suam. Item quando per avaritiam non satisfacit familiis siue finē occurrentem necessitatem siue in cibo siue in potu siue in vestitu et similibus finē honestatem sui status. Item quando non puidet sibi ipsi in vi-

etu et vestitu secundum statum suum. Item quando dicit mendacium et facit periuria ut plus vendat vel minus emat propter valetate et hoc ut lucratur aliquid propter cuius cupiditatem. Et sic plus diligit unum denarium propter honorem dei: quem perturbat: et propter proximi quem decipit. Item quando homo facit iniusta lucra sicut visuram: et vendiciones vel emptiones probibitas et similia illicita lucra: quibus totus infidus boiderna die corruptus est que omnia propter ex crescentem avaritiam sunt introducta per malitiam hominū. Unde et his similibus modis committitur peccatum avaritiae quod est peccatum mortale.

De gula quod est sextum peccatum mortale.

Gula est sextum peccatum mortale: quod inter cetera vitia est valde bestiale: quoniam facit hominem effici tanq; porcus siue canem qui nihil appetunt nisi satietatem ventris. Sic enim facit gulosus homo: quia et ipse ponit totum bonum siue felicitatis in gula. Unde apostolus in reprehensionem istorum dicit. Quorū deus venter est. faciunt enim isti ventrem suum decum sibi. et conuerunt similitudinem dei. in naturam bestie. Unde dicit psalmista dicens homo cum in honore esset non intellexit comparatus est iumentis infipientibus. et simili factus est illis. Et ab isto visus marie debent clerici precauere. quoniam gula est incentiu[m] et nutrimenta luxurie. Unde apostolus dicit. Fra tres nolite inebriari vino in quo est luxuria. et hoc peccatum gule committitur multis modis. Primo modo quando homo per ingluviē comedendi non vult expectare tempus ordinatum ad comedendum. Et in hoc peccant multi

qui in die resurrectionis summo mane surgunt et currunt ad comedendum ouas vel carnes antequā audiant diuinum officium. Similiter quidam faciunt in nocte carnis: iurius qui propter gulositatem et ingluviem stant ad comedē dum carnes forta nocte. et ouas et similia. Unde tales peccant mortaliiter et violent quadragesimā que incipit quo ad priuationem carnium immediate post horam cene precedentis diei. Item committitur hoc peccatum gule quando quis querit et procurat habere preciosa cibaria diversorum saporum: ut cum maestri gulositate comedere possit et bibere. Item quando quis inordinate bibit propter plus assumentio quā sibi convenientia solum propter ingluviem et depletionem gule. Item quando cum nimia velocitate comedit: vel bibit propter quod videtur potius ita deuotare quam comedere. Item quando ponit fiduciam suam et totam cogitationem suam in bene comedendo vel bibendo: ita quod ubi est enus bolus siue mozzellus. illa vult habere et sic de bono vino. Et tota curam suam consumit in huiusmodi gulositatibus. Item quando homo quid habet expendit pro gula sua. Item quando tempore prohibito ad comedē dum carnes vel diebus ieiuniū aliquis non obseruet mandatum ecclesie propter cuius gulositatem. His autem et similibus modis committitur peccatum gule quod est peccatum mortale.

De luxuria quod est septimum peccatum mortale.

Luxuria est septimum et ultimum peccatum mortale quod est fecidū turpe et verecundū ultra cetera peccata in tantus etiam eius nominatio est verecunda inter mortales et honestas personas.

quanto magis eius commissio. Unde apostolus volens hoc peccatum execrare ait: luxuria sive fornicatio ne nominetur in vobis. Et hoc est turpius et teris peccatis: quoniam alia peccata maiulant solum animam: hoc autem peccatum tante est turpidum qd corporis deturpat ena z animam. Est quoq; periculorum ultra cetera vitia: quoniam homo faciliter capit in eo. Unde nos possimus pugnare c; ceteris vitis z peccatis: sed ab isto oportet fugi. Unde clerici maritme ab hoc peccato se piccavere debent: quoniam tanto magis deum offendunt peccando in hoc virtio quam ceteri: quanto maiorem gratiam receperunt a deo cuius ministeri facti sunt. Unde dicit beatus Ambrosius in quadam suo sermone. Tanto qnis humilior: atq; ad seruendum deo proprior: debet esse ex munere: quanto se obligator: consipit in reddenda ratio ne. Unde magnus terror z tremor debet esse in clericis ne immundi accedat ad ministerium christi: quoniam sibi iudicium manducant z bibunt secunduz apostolum. Et hoc peccatum committitur multis modis: de quibus non est multum particulariter dicendum: cuz malitia presentis temporis facile cognoscatur z intelligat omnes modos ex quibus in hoc peccato bono peccare potest. Ut tamen aliqui modi notentur. Committitur enim hoc peccatum luxurie. Primo quando homo in carnalibus desiderijs z luxuriosi cogitationibus delectatur in mente sua: z vellet talia defteria adimplere. Item quando homo loquitur verba luxuriosa z in honesta cum desiderio z voluntate carnali. Item quando videt aliquam personam z trahitur ad libidinosam voluntatem in eam dicente domino nostro Iesu christo in euangelio. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam iam mechat z in corde suo. Item committitur hoc peccatum per amplexus z oscula libidinosa z alioz iphonestos tactus libidinosa commissos in semetipso vel in alia persona. Item committendo peccatum carnis cum corporis pollutione. Et hoc committitur tot modis quot modis iniquitas carnis potest satisfacere sue volitati libidinosa. Quorum modorum tanto est unus grauior altero qd vnius magis dispicit deo quam alter. Hoc tamen pro sacerdotibus est notandum: vt cuz ex aliquo modo se senserint in hoc peccato polutos atq; immundos: non accedant aliquo modo de propinquio ad celebrandum: etiam si fecerint confessionem suam nisi necessitas cogret: quoniam post tale peccatum remaneat immundicia corporalis: que non tollitur per confessionem tunc mentalis culpa remittatur: sed abstineat se qui fuerit in hoc peccato mortali maculatus per tres vel quartuor dies: vel occurrente necessitate celebrandi saltem per viginti quattuor horas se abstineat: ex quo tempore reintegratur inordinatio corporalis. Nullus enim debet immundus accedere ad tantum sacramentum. Et si accedat sibi iudicium manducat z bibit: pro ut secundum apostolum supra dictum est. Et istis omnibus modis committitur peccatum luxurie quod est mortale. Et ista septem vita superius numerata sunt peccata mortalia que dominant animam ad mortem eternam.

Rubrica de triplici modo peccandi in deum. XXVII

Liendum est quod tripliciter peccamus in deum: quoniam aliquando peccamus ipatrez aliquando in filium: aliquando in spiritum sanctum. Item patre quidem peccamus per fragilitatem sive impotentiam: quia potentia que est

sibi contraria attribuitur patri. Unde quando homo vellet non peccare et tamen superueniente tentatione non est fortis ad resistendum sed per fragilitatem suam vincitur ab ipsa temptatione tunc dicatur peccare in patrem quia per potentiam peccat. Et hoc modo peccauit per trus quando christum negavit quia timore mortis hoc fecit. Unde per fragilitates hoc fecit id est dicitur peccasse. In filium peccamus per ignorantiam: quia sapientia est sibi contraria: que attribuitur filio. Unde quando homo non cognoscit id quod cognoscere debet: et prius non peccare peccat: tunc dicitur peccare in filium: quia per ignorantiam peccat. Et hoc modo peccauit Paulus perseguendo ecclesiam dei: quia ignorabat christum esse filium dei: et sic per ignorantiam peccauit. In spiritum sanctum peccamus per malitiam: quia bonitas que est sibi contraria attribuitur spiritui sancto. Unde quando homo cognoscit peccatum et potest resistere ipsi peccato et tamen non vult sed per solam malitiam dat causam peccato: tunc dicitur peccare in spiritum sanctum quia per malitiam suam peccat non per fragilitatem vel ignorantiam. Et hoc modo peccauit iudas proditor: tradens christum: quia sepe admonitus a christo poterat desistere ab ipsa proditione.

Et sciebat se peccare quia cognovit se tradere sanguinem iustum. Et tamen per suam malitiam acq; iniquitatem voluit peccare: et sic per malitiam peccauit. Peccatum in patrem et filium remittitur quia de facili superuenit contrito per quam homo ducitur ad penitentiam: et impetrat remissionem peccatorum: sic fuit in Petro et Paulo qui penitentia ducti sunt et salvi facti sunt. Peccatum autem in spiritum sanctum neq; remittitur in hoc seculo neq; futuro: id est difficile est ut remittatur in hoc seculo quantum ad culpam et in fu-

turo quantum ad penam: quia postquam voluntas obstinata est in malum non potest habere unquam penitentiam nec contritionem. Et sic fuit in iuda proditore: qui finaliter desperatus laqueo se suscepit: et descendit in infernum et in dannati onem eternam. Et sic non habuit remissionem in hoc seculo quo ad culpas neq; in futuro quo ad penam.

Rubrica de peccato cordis operis. XXIV

Liendum est quod tribus modis homo potest peccare videlicet. In corde. In ore. et in opere. In corde enim peccamus male cogitando: male desiderando: male volendo: et similibus: que ex corde procedunt. In ore peccamus blasphemando: periurando: murmurando: officii ratione debitas sine deuotione descendit: et similia que ex ore committuntur. In opere peccamus furando: verbendo vel occidendo proximum.

Peccatum gule vel luxurie actualiter committendo et similia que existunt iactu operationis. XXV

Rubrica de quinq; sensibus corporis. XXV

Liendum est quod quinque sunt sensus corporis et quibus homo operatur omnem actum corporis sive in bonum sive in malum. Quorum primus est sensus visus qui prouert ab oculis. Unde quando homo videt aliquam delicationem sensualem et qua visione homo inducitur ad peccandum: tunc visus operatur in malum. Quando autem se abstinet ab illicitis visionibus et libenter videt res spirituales et virtuous. Et est videre corpus Christi

legere scripturas sacras et similia; tunc visus operatur in bonum; et in hoc consistit sensus visus. Sensus auditus est secundus sensus qui provenit ab auribus sive auriculis. Unde quando homo libenter audit res turpes et vanas; ac in honestas contra deum; vel contra proximum tunc auditus operatur in malum. Contra vero libenter audit verba dei sicut sunt diuina officia predicationes et alia dei mandata; et audit libenter et cum gudio bonum proximi sui tunc auditus operatur in bonum. Et in hoc consistit sensus auditus. Sensus gustus est tertius sensus compositus qui provenit ab ore in gustando res sapidas vel insapidas. Unde quando homo comedat vel bibat; et ex hoc caput indebitas delectationem in gustando res delicatas et procurant talia babere pro delectatione gustus; tunc sensus gustus operatur in malum. Cum vero gustare res viles non preciosas et contentus efficiatur sicut res delicate essent; et abstinet se a cibo et potu ob dei reuerenter cum ieiuniis et abstinentiis ut deprimit delectationem gulæ; tunc gustus operatur in bonum; et in hoc consistit sensus gustus. Sensus odoratus est quartus sensus corporis qui provenit a naso cum quo adoramus. Unde quando homo odorat aliquam rem illicitam pro delectatione corporis; et procurat portare odoramenta pro se supra se vel in manibus pro delectatione sensuali; et querit profumigationes odorouscas ad sensualem delectationem; tunc odoratus operatur in malum. Cum vero abstinet se ab his illicitis odoramentis que sunt in citatua ad malum et non recusat propter fetorem ferire infirmis quantumcumque sint putridi; et pro opere pietatis huiusmodi fetida sibi reputat suauit; tunc odoratus operatur in bonum; et in hoc consistit sensus odoratus. Sensus tactus est quintus sensus corporis et

ultimus: qui principaliter provenit a manu. Sed tamen committi potest a quocunque membro corporis: vel tangendo aliquam rem; vel quod tangatur ab alia. Unde quando homo tangit rem in boce et in se vel in aliud cum delectatione sensuali et vano; tunc tactus operatur in malum. Cum vero abstinet se ab illicitis tactibus ac libenter administrat cum manibus suis pauperibus et egenis; et libenter ac reuerenter tangit res spirituales et deuotas; et libenter audiit predicationes et vadit ad ecclesiam; et facit libenter peregrinationes et portat scilicet super carnis suis: et facit disciplinas castigando corpus suum ut docet carnem suam; tunc tactus operatur in bonum. In hoc consistit sensus tactus. In hoc autem sensu tactus debent maxime sacerdotes se custodire ut sint mundi ab illicitis tactibus: quoniam habent administrare corporis et sanguinem sacrissimum domini nostri Iesu christi. Et habent quotidie tangere et pertractare alias res sacras; unde institutum est quod quilibet clericus volens tangere aliquam rem sacram sive aliquam rem benedictam; vel facere aliquod sacram ministerium. Primo lauet manus. Unde in qualibet sacrificia cuiuslibet ecclesie debet semper esse aqua pura cum roba ad laudandum manus; et quilibet clericus possit iquare manus suas atque administrare res sacras ne cum imundis manibus tangere temere res sacras in suam damnationem.